Aimons nos jeunes, entourons-les de nos soins les plus attentifs; ne pensons pas avoir fait tout notre devoir en leur donnant l'éducation nécessaire en vue de l'état de vie qu'ils entendent embrasser; mais cherchons à les unir à nous indissolublement par le lien de l'amour. Alors ils sentiront le besoin irrésistible de nous ouvrir leur cœur, de nous partager leurs aspirations, leurs projets d'avenir, d'avoir recours à nous pour obtenir des conseils et du réconfort dans les difficultés et les luttes; ainsi nous deviendrons leurs confidents et amis, et nous pourrons exercer une influence bénéfique sur eux, tempérer leurs ardeurs excessives et raviver leurs énergies vacillantes aux heures de découragement.

Tout cela, nous devons le faire non seulement envers les jeunes de nos collèges, mais aussi envers ceux des oratoires festifs. Quiconque y a travaillé, même sur une courte période, sait quels fruits consolants on peut y obtenir grâce à la familiarité et à la confiance.

9. Être dignes de notre père Don Bosco⁹

Le bronze et le marbre, éléments froids et inertes au plus haut point, sont très souvent froids et inertes, même lorsqu'ils servent à reproduire les grands hommes ou les grands faits de l'histoire, mais ce n'est pas le cas pour Don Bosco. Ce bronze et ce marbre ne sont pas des éléments inertes, froids et sans vie: non! Grâce à l'art et au souffle inexplicable qui s'en dégage, ils prennent des allures vitales; et l'amour et la gratitude qui les ont sculptés impriment des énergies nouvelles, et je dirais mystérieuses, qui en font un symbole éternellement vivant: le symbole de l'amour des âmes!

« *Pone me ut signaculum... quia fortis est ut mors dilectio* », dit le Cantique inspiré (Ct8, 6): « Mettez-moi comme un symbole... parce que l'amour est fort comme la mort! » Et ici ce sont deux amours qui sont symbolisés et, pour cette même raison, éternisés: l'amour du père pour ses fils, et l'amour des fils pour leur père, dans l'expression d'une reconnaissance impérissable; amours forts, indestructibles et immuables, qui devaient être inscrits dans le matériau le plus résistant aux forces destructrices du temps, *quia fortis est ut mors dilectio!*

Cette couronne d'enfants qui entoure Don Bosco, et qui constitue le groupe central du monument, est l'expression plastique de ces deux amours, et il me semble qu'une voix sort du milieu de ce groupe pour répéter la devise qui fut pour Don Bosco tout un programme: « *Da mihi animas!* » Et les âmes entendent la voix paternelle, elles accourent assoiffées de bien, elles se serrent autour de leur père, qui les guide à la vie, vers la vraie vie, qui est la foi!